: Sdhaums-
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Sdhaumburgifdhen (folchardesdorf), Wulfferding:
fen im Mindenfchen Amte Haugberg (Woluarading.
shusun), Haddenhaufen bei Minden (hadden. |
husun) , Roden bei Schaumbnrg (Rodun), € b
bede im Mindenfdhen (Lippeke), NitelfFedt bei |
gibbefe (nitalstete), Shmwafsrden im Hoyai=
fdhen Amte Ehrenburg (Sueverdun), Honrode
bei Nammen, nicht weit von Minden, (honredere);
Walven (Weluen) bei Jrilde, [f. &. 131.]

Der grofe Hof Hilwardingahusun mag
vielleicht Hilverdingen BSfilich bei Labbece, und
Der Ort Rathereddorf, weil von dort Wein
- tam, wol nicht Ragborf im Mindenfdhen feyn,
(fo glaubt Grupen f. Hanndv. Veitrige von 1762
©t. 80. ©. 1267) fonbdern eber in dem im Fuldai-
fchen liegenden Raddorf ober Ratefiorp ges
fucht werden.

L 3 &. 19.

Beuno Bifdhof von Minden befunbdet von Uebey:
weifung mebrerer Giter an dad von ihm geftifs
tete Kloffer 3u S, Moris auf dem Werbder
bei Minden. Dhne Jabrdzabls wabhr=
fcheinlich von 1042 oDer 1043.

n nomine patris et filij et spiritus sancti.

Bruno Mindensis ecclesie solo nomine epis—
COPIIS

e 141

copus. dei tamen gracia quicquid est. suc-
cessori suo cunctisque  suis successoribus
dinina ordinatione futuris. presentis vite se—
curitatem et eterne beatitudinis certitudinem.
Quantum in diuine servitutis obsequiis ante—
cessornm meorum Studium  semper fuerit
vestre sanctitati notum erit. qui in hac vita
positi ommi qua potuerunt deuotione solum-—
modo nitebantur ecclesie sibi a deo commisse
aliquam religionis vtilitatem conferre. quati-—
nus mundano cursu p(’l‘ﬂCtO noue resurrectio—
nis cum bonis consortia et perpetue vite cum
electis premia mererentur obtinere. Quorum
ordinis vicem cum ego quoque humilimus et
nullo merito sed sola dei gracia susciperem
locum hunc quem pro salute sua vnusquis—
que eorundem et de propriis et diuinitus sibi
collatis beneficiis benigno ampliauerant affe—
ctu. Ad exemplum ipsorum pro mo dulo meo
adaugere etiam postmodum desideraui. spe-
rans certissime me aliquem eiusdem vite fore
participem. si in diuinis ministerijs earum
actus aliquatenus -imitari incipereni. Vnde
cum tam venerahilium patrum strenuos actus
ex intvgro coequare non possen. saltem vt
in aliquo amabile eorum exemplum prose-
querer monasterijs loci huius que de labore
eorum fundata et de benevolentie ipsorum
collatione postea sunt adaucta. ego eciam
queque illi eisdem contulerant meo tempore
inuiolata corroboraui. et pro possibilitate de
proprijs hereditatis mee bonis et parte dici-

marumn
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marum quas exfra vsum necessarium S(‘rufcii
mei collectas in potestate habere potui ibi-
dem deo famulaniium prandia augmentaui
quatums corundem u:hlccsswmhus largiter
fretus si de labore meo aliquod deuotionis
munus deo placabile inciperem. ipqi maiori
fiducia offerre valerem. Hac ergo fiducia in
solo spem habiturus domino hane pauper-
(.,ll} umn et dd'luu IU(I( m C"'(,[Cbld]]l yoto Hldol&
quam ex posse fundare cepi ad laudem et
bonorem domini nostri iesu christi eiusdem-—
que genitricis gloriosissime et semper virginis
marie et victoriosissime sancte crucis. sancti—
que Michaelis archangeli et totius celestis mi-
licie: sanctique petri_nostri patroni et sancti
Gorgonij martyris et speciali sancti Maurieij
sociorumque suorum commendatam privilc-—
gio et sanctorum martirum Fabiani et Seba—
stiani Ciriaci Lamberti Georgij Blasij vene-
rationi construendam destinavi pro salute vi~

delicet animarum eorundem antecessorum
meorum et cunctorum subsequentium’ com—
muni prouectu et pro p:lrcniuin meorum sen
et 'propriu recordatione id agens et in quan—
tum potui tum de proprijs iuris l‘cu(hlm_]
bonis dotaui tum de: substantia mea collecti~
as et acquisitis utilitatibus augmentaui. In |
qua videlicet denotione si qua est sanctitatis
vestre iudicium confugio obsecrans vos per
nomen domini mndouunquc similiter quo=
rum meritis: hane ecclesiam  destinaueram.
quatenus sortis mee vestreque conditionis qua
omunis
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omnis caro post mortém in suam transit ori-
gim‘zn non immemores. bona que eidem ec—
clesie contuli non solum ad meam salutem
sed ad prouectum vestrum perpetuo profi—
tura eo tenore stabilire velitis. vt si humane
fragilitatis impedientibus negocijs de vestra
parte plura non addantur. saltem hec inuio—
lata permanere patiamini et sub manu vestre
potestatis corroboranda et firmanda perua-
leant. quatinus prc:liclorum sanctorum mar—
tirum interuentu apud  christum subleuati.
pariter cum ipsis eterne vite regno partici-
pemini. -Ad hec o venerabilis ordinis mei
deo disponente successor me indignum ¢t
Paorem specialiter tue sanectitati commendo.
vt si quid negligentius circa preceptum do—
mini et in commissi cura gregis humane fra—~
gililuiis torpore commiserim tue sanctitatis
:ipud dominum experiar medicinam quatinus
et post sortis tue terminum tibi succedentium
, certius et efficacius persentias patrocinium.
si oneris mei molestijs tue sanctitatis oratio—
nem aliquatinus dignaberis supponere. Hee
autem ex mea paraitudine huic contuleram
ecclesie. De propria hereditate in letha et
in Berka quecunque ego et mater mea pos—
sidere videbamur videlicet triginta et quat—
tuor mansos excepto pl'cdio ibidem posite
familie cum mancipiis cunctis ad eadem loca
determinatis vno scilicet excepto clerico meo
cui nomen est bruno. alijsque vtilitatibus
villis areis edificijs agris terris cultis et incul-
fis

’

tis vijs et inuijs exitibus et reditibus quesitis
et inquirendis pratis pascuis siluis venationi-
bus aquis aquarumue decursibus- piscationi-
bus molendinis et vtilitate silue cuiusdam in
qua duas portiones habuimus et cum vtilitate
salis. nec non cum omnibus appendicijs que
dici aut nominari possunt mundiburdio eius-
dem ecclesie tradidimus. In afforde decem
mansos quos Meinwardus dedit. in Ge-
01 h uson viaum mansum (]ll(‘lll 1 1 l -
burch dedit. in Wederber g on quinque
mansos quos hildiboldus fr. n oster dedit,
InRidanthorppe quecanque Helmburg
sanctimonialis l)()‘i‘:!d(:l e videbatur. q uecunque
ab ipsa cum patroni sui traditione. in pro-
puum suscepl et ducentis talentis compar aul.
m lerbiki quecunque Hemuko'fr. no-
ster in beneficium habuit et mansum vnum
in Allerikheshusun quem Abbiko ha-
buit. et sex mansos quos Thiatmarus Co-
mes pro se et Widikindo comite eidem
ecclesie tradidit. et duos mansos quos Ab-
bik et Erp dederunt in Aidanthorppé
et in Thurnethe decem mansos. et pre-
dium quodcuuquL Widikindus Comes in
Buttingthorppe habuit. et quodcunque
Alfkier in Trato in beneficium habuit.

Aug einem 1532 ufammengetragenen Copial:

buche., Dagd Original iff nicht mehr vorhanden.
Bon den in diefer Urfunde genannten Orien
finbet man noch AfFferde bei Hameln im Amte
Gpringe
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@pringe (Afferde), Jeinfen? im Nmte Calen:
berg (Gegonhuson), Werbergen bei Hameln im
Ymte Springe (Wederbergen), Levbed [f. IL],
Dorven bei Minden ober D dren dei Hannoper 2
(Thurnethe), ®rote ein vermifieted Dorf bei

| Pattenfen an der feine (Trato), [f. Grupen in antig.

Hannov. p. 112. und eine Utfunde v. 13 Sept 1381.
Wuerdtwein in subs. dipl. X. 241.7  ©er genannte
®raf Widefind mag wol cin Graf von Sdha=
lenberg gemefen feyn. Spaterhin nach 1120 exs
fheint ein Graf Wedefind von Sdhwalenberg
al8 Graf in dem Gerichte su Linderte im N,
Coldingen [ . Wuerdewein L ¢. 324.7 und mabhrfdhein=
{ich ift er Derfelbe, welcher zwifchen 1098 und 1120
einen Gerichtdplag in Linden vor Hannover hatte,
[ f. Grupen L c. p. 113, 114.]

V. 3. 615

R Heinrvich geffattet dem Bifdhof Bruno von
SMinden die Stiftung ded Klofferd 3u &.
SRoviy auf-dem SWerder vor Minden,
Gicglar 1043. San. 23.

' In nomine sancfe et indiuidue trinitatis.
| hinricus diuina favente clementia rex. Si

in monasteriis construendis studium habue-
rimus aut alijs nostris fidelibus idem volen—
tibus
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tibus assensum prebuerimus. non solum ad
temporalis verum eciam ad eterni regni com~
modum hoc nobis profuturum’ esse non am-
])igimus. Quapropter notum sit  ommibus
christiane  religionis cultoribus presentibus
uidelicet et futuris. qualiter Bruno Min-
densis episcopus nos adijt. et monasterium
ex propriis hereditatis Sue bonis. in insula
quadam Wisare fluminis iuxta Mindyn po-
sita. et sub potestate sancti petri nl)nf-'.l.n]i_
constituta in honore sancti Mauricij martiris
sociorumque eius. et aliorum sanctorum. et
pro nostri patris Chonradi Imperatoris me-
moria. qui eundem pontificali dignitate sub—
limaunit et pro nostra sospitate et regni nostri
stabilitate. et pro se suisque antecessoribus
siue successoribus suisque eciam parentibus
a nobis licentiam construere impetrauit, quo
in loco vitam monachorum constituere. eis—
demque abbatem se licenter ordinare nos
postulauit. Et quia vllam in hac re noui-
tatem incipere vel nos aliquid exinde postu-
lare antea non presumpsit quam monasteriis
suis que inuenit aliquod supplementum ad-
deret, locumque hunc sub nostram defen-
sionem suscipere nos rogauit. Cuius peti-
1nn
tioni quia iusta ac 1‘eligiosa fuerat neqqm
contrarii ob interuentum uidelicet familiarium
nostrorum hirimanni Coloniensis Archie-
piscopi et hunfridi Magdeburgensis epis-
copi. simul eqium cum consensu ceterorum

. no=
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nostrorum fidelium qui tune temporis pre-
sentes affuerunt. prefatum monasterium con=
struere el monasticam’ vitam. a])bﬂlemque
inibi constituere illi permisimus. Quod cum
merito eius desiderio permitteremus. eo ta—
men maiori fiducia voto ipsius consensimus.
quia sicut prediximus idem episcopus inpri-
mis sedis sue primatem ecclesiam fratrumque
suorum prandium ibidera deo sanctoque pe-
tro famulantium 'de  hereditarijs suis benis
benigne adauxit. Et duo monasteria. sancte
marie videlicet et sanéti martini- ab anteces=
sore suo Sigeberto episcopo incepta. iste
alterum eorundem quod est sancte marie et
ope et consecratione consummauit at (alte—
rum?) sancti martini ‘vero ex parte deuote
augmentauerat. aliaque monasteria que in
episcopatu eius sub suo iure erant et prandia
ibi ‘deo sertentium fideli charitate suppleuit.
quatinus votum suum in hoc quoque mona=
sterio’ eo maiori fiducia postmodam expedire
posset quo ecclesiis suis quas inuenit vtilita-
tibus antea prodesset. Ad idem vero mona-
steriuny ex proprie hereditatis sue bonis siue
et ex alijs quecunque acquirere potuit colla=
tionibus " 'octoginta ‘mansos  cum mancipiis
villis -+ areis “edificiis  agris terris cultis et
incultis ' viis ‘et inviis * exitibus et reditibus
quesitis ‘et inquirendis  pratis < pascuis siluis
aquis’ aguarumve decursibus  piscationibus
molendinis et vtilitate silvarum. = Nec non
cum’ omnibus ;1[)1)endi'cii5'(p1e dici aut: nomi-

K nart
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nari possunt tradidit perpetualiter ibi per—
manenda. exceptis his que vel ipse deo opi-
tulante postea acquirere poterit. vel ecolla—
tione fidelium huic prouenire possint ecclesie.
quin eciam triginta mansos et octoginta. g ra-
tra *) decimationum - de monasterii - sancti
Petri bonis ad supplementum eidem mona-
sterio: condonavit. C(n)stituit quoque vt per
singulos annos in festiuitate sancti  Mauritii
eiusdem  sedis episcopus cum fratribus mo-
nasterii_sancti Petri ad supradictum mona~
sterium veniat ac missarum solemnia celebret
ibique prandendo charitatem adimpleat. . Et
si episcopum adesse aliquid impediat. fratres
tamen ibidem eadem charitatis . vocatione
conveniant. vt per hanc concordiam et di~
lectionem in dei servitio devotiores coadu—
nentur. ‘Atque vt eandem ecclesiam cum
bonis suis nunc ab ipso ei collatis vel post—
modum conferendis  ab eius successoribus
vel ab aliis magis secura consisteret in mun—
diburdium sancti Petri et ‘tuitionem nostram
et sub potestatem 'episcopi loci illius collo-
cavit. -ldcirco ‘notum sit omnibus . qualiter
id ipsum monasterium eiusdemque. abbatem
et fratres inibi manentes sub mnostra regali
siue imperiali successoruméue nostrorum
tuitione defendi volumus sie seiliget vt millus
eiusdem  episcopi; successor potestatem ha-
beat: bona eiusdem. monasterii aliquo modo
destruere aut minuere.., Quare si vel;ille vel
alius, alicuis huius  destructor erit monasterii
bono- |
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bonorumque suorum dissipator vere sciat
quod Abbati fratribusque ibidem deo ser-
uientibus in nobis nostrisque successoribus
certum erit'inde refugium. © Et vt hoc nostre
concessionis preceptum per comue - tempus
stabile permaneat et inconuulsum.. hanc pa-—
ginam inde conscriptam subtusque manu
propria corroboratam sigilli nostri impres—
sione iussimus insigniri. - Datum decimo ka-
lendas februarii Anno domini incarnationi§
millesimo quadragesimo “teréio.  Indictione.
vndeciina ‘Anno autem domini “henriciin
[sue?] ordinationis XV Regni vero quarto.
Actum Goslare’ in dei nomine  feliciter
Amen. :

Adelgerus Cancellarius vice Bard o=
nis ' Archicapellani ‘recognovit.

usd dem Copialbuche f. ar, IIL,, Dad Original
febit. i Iy
- ) Aratrum wird jur Beftimmung. cines Lands
maafed angewandt,. [ f. Du Cange.] SBabefheins
lich liegt Die Vedeutung zum Srunde, wasd mit
einem Pfluge in cinem Tage hat geadert werden
Tonnen. dal

Vaiih &.:49:

Egilbert Bifchof in Minden. gibt dem von fei-
nem Borganger, dem BVifhofe Bruno gefif:
feten Kloffer 3u &, Moriy auf dem
SWerder vor MMinden mehrere feiner
Erbgitter.  Ofne Jabhrdzabl,

Swifchen 1056 und. 1080.

In nomine sancte et indinidue trinitatis.
Egilbertus humillimus Mindensis ecclesie
deo. annuente: Episcopus omnibus suis’ sue=
cessoribus  diuina :ordinatione. futuris . post
huius vite longitudinem eternam beatitudi=
nem..  Quum vana et quum instabilis huius
mundi gloria sit omnibus : qué¢, uelut umbra

pertr ansit cuius memoria amplius nulla erit
beate 'memorie antécessor meus' huius ‘Min-
densis sedis antistes Brun o rite pertractans
quicquid de propriis her edu'um iure succes—
$6'Sibt ot ‘de eiusdem sibi commisse ecclesie
benéficijs extra’ vsuin necessitatutn” habere
potuit 1bidem: deo famulantivim ad. susten-
tationem - pro. Chonradi Impcldtox IS ane=
moria suique fili hinrici tercii regis so-
spitate et regni eiusdem stabilitate nec non
pro se suorumque antecessorum et cuncto-
rum se 1)05!: su])‘;cquLntmln seu pro omnium
fidelium tam defunctorum quam viventium
requ]e fideliter contulit.” quatenus pro his

tl‘:lllSlt01115 eterna beatitudine pcrﬁul mere- |

K B3 rentur
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rentur in celis. - Huius pie detotionis con-
ceptum diuine miserationis indeficiens -cle-
mentia que semper quod bonum' est inspi—
rando peruenit dedit etiam' ei perficere quod
se ‘inspirando excogitauit, loci igitur eius-
dem monasteria que antecessorum suorum
industria inuenit constructa’ et iusta eorum
collatione adaucta non solum mihi sua sol—
licitudine religuit inuiolata ‘sed ' de propriis
hereditatis sue bonis satis ample et mitgniﬁce
in prandiis fratrum et sororum’ ibidem in
seruitio dei manentium augmentata. His vir—
tutum gradibus ln-cdicms dei’ famulus ad
alta - proficiscens cepit in Insula quadam
Wisare fluminis inxta Mindon posita ec-
clesiam fundare ad laudem et honorem do—-
mini nostri iesu Christi sanctiquée petri pa—
troni nostri et sancti Gorgonii martiris et
sI)cciaIi sancti Mauritii sociorumque suorum
comme_ndata priuilegio. in qua religiosos
monachos eongregauit. quatinus in sancto
proposita tante liberius ibidem deo seruirent
quantum a - secularibus lorlgius distarent.
Verum hec in deo rite administrata vt per
omne !'(ampus inconuulsa permaneant S:li!i(‘l][i
vsus consilio sub tuitionem heinrici Im-—
peratoris suorumgue successorum imperpe—
tuum defendendam ipsam ecclesiam colio—
cavit. huius’ venerabilis patris tam egregia
facta quotiens ‘ego in(ligmls et omnium mi—
nimus mecum revolvo, illius vicem susce-
pisse valde erubesco qui in nullo opere

actus
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actus eius prosequi valeo sed hec mihi se~
pius cogitanti oceurrit illa sancta vidua que
pro du obus minultis Peceplt est in eterna
tabernaeula, et quod prius paruitas mihi he-
reditatis negauit. bona uoluhtas postmedum
,tl;un(Lmier'buumnnsir.lmt Tradidi vero:ad
idem monasterium quod B rumno antecessor
meus construxit ex. his e ad. ius meum
1‘)1‘0?‘1 [f' I)"l[ln(b:lllt nee q_ﬂl‘;(ll]ls ﬁ]llu con—
tradicere habebat. qurnqudmnm SeX mansos
el uwmi'l noeuem manc ipld Hmlaquc sexus.
In Rcthcrastox pe per singulos annos
duo ecarrata uini, in lindungon tres
mansos. .in Wetbherge ftres mansos. in
Amanhusen decem mansos cum quinque
mangcipiis.  in -bheuericstide tres mansos
cum quattuor maneipiis. in hummenheim
decem mansos cum vno prate. et.cum quin-
quc Pl'lncipus. i Wehtbike quattuor de—
cim mansos. cum decem maneipiis et vnum
molendinum. in Alesbik e nouem mansos
et decimationem in Valethorpe et in Va-
husen (Vphusen?) et in holthusen et iy
hildinesfelda decimationem trium ara-
trorum. in holthuson duos manses. et
unum manupmm. in Otheron duos man-
S0s et quingue manmpm. in Wicholdes-
son duos mansos. in hatdisson duos
mansos. in P ap in 0‘0111111 S On vaum maits=
sum et vnam aream. in Didingchuson
viium mansum et vnam aream. et aream
voam in ipsa ripa fluminis Wisare iuxta

Schal-
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Schalcaburg ad acquirenda ligna in silua
vicina. ~ Et ortum vnum in Mindon iuxta
curtim -episeopalem, Hec pro nostra medio—
critate huic, contulimus ecclesie et vti per—
pctuali_ter inuiolata et inconuulsa pcrmanéant
ex auctoritate sancte et indiuidue trinitatis.
et pl‘incipu]i potestate beati petri ﬂpostoli
cuius vicem: ego indignus gero qu.isquis ea
infregerit aut vlla fraude minuerit. 'nisi cum
satisfactione redeat in perpeluum excommu—
nico, nec sit el pars ineterra viuentium. sed.
corpore et anima descendat in infernum.
Yug dem nr. III angegebenen Copialbuche.

Das Original iff vorbanden. An felbigem fehlt
Dad aufsedrict gewefene Siegel.

Bon bden genannten Orten. fheinen folgende
leicht erfennbar zu feyn: TWetbergen bei Han=
nover (Wetberge), Heverfedt am Wichen-Ge-
birge bei Minden (Hevericstede), Weipfe Fwi-
fhen Fifchbed und Oldendorf a. D, Wefer (Wehe-
bike), Hilligsfeld im Hannov. Ymte Springe
(Hildinesfelda), Oh¢ bei Hameln (Otheron mwie
diefer Ort noch in fpatern Urfunden genannt wird.)
Peppinghaufen bei Bideburg (Papingonhuson.)
D6 dad vor Wetbergen angefibrte Lindengon
piclleicht Dad nidht weit von jenem Orte liegende
Linben ifi, fann nicht beffimmt werden. - Aeden :
Retherefforpe und Vphufen (wenn Diefes